To: (10)(2e) tmicer) (10)2e) | (10)(2e) @l NAVERIIN LD @minvws.nl]
Ce; (10)2e)  ffjcoee) DINTVIERDE (oo (10)(2e)  [j(10)2e) EinT R
From: (10)(2e)

)
Sent: Tue 3/24/2020 12:00:57 PM
Subject: FW: extra vragen over sociale aspecten Corona
Voorstel acceptatie maatregelen in Consumentenpanel voorVWS 23032020.docx

(10)(2e)

Bijgaand voorstel van NIVEL voor eerste stap sociologisch onderzoek. Hierbij wordt bestaand consumentenpanel
gezondheidszorg gebruikt om vragen te stellen over opvolging van maatregelen. Ik heb al aangegeven dat deze stap in ieder
geval wordt uitgevoerd. Dan zou er volgende week vrijdag een eerste resultaat moeten liggen. We moeten dan even nadenken
of we verdergaand sociologisch onderzoek willen. De tweede vraag naar effecten van sociaal isolement loopt al mee in de serie
voorstellen die vorige week is goedgekeurd en Zonmw overlegd met de programmaleiders van een tegen eenzaamheid en langer
thuis of ze deze vragen in hun programma ook kunnen oppakken

(10)(2e)

Van: PR @ zonmw.nl>

Verzonden: dinsdag 24 maart 2020 11:42

Aan: (10)(2e) ) @minvws»nl>

Onderwerp: extra vragen over sociale aspecten Corona

Dag in antwoord op de vraag hieronder hebben we contact opgenomen met Nivel. Zij doen al een panelonderzoek rond griep.
Daar zouden vragen aan toegevoegd kunnen worden.

Nivel heeft heel snel een korte offerte gemaakt (zie attach), voor ca euro kunnen ze de vraag “hoe lang accepteren mensen
maatregelen” meenemen. Hoor graag of je dat een goede aanpak vindt. Lijkt ons goed om aan bestaand panel te koppelen. Werkt
dus ook heel snel. Eerste resultaten begin april beschikbaar.

Tweede vraag naar effecten sociaal isolement: zit al (groten)deels in lijstje met 7 prio’s, we zijn daartoe dus wat in werking aan het
zetten. Verder zijn we aan bekijken of en hoe we vragen rond Corona nu snel kunnen meenemen in grotere programma’s ‘Een tegen
eenzaamheid’ en ook lijn 3 ‘Eenzaamheid’ van het programma Langdurige Zorg en Ondersteuning.. Daarbij is het uiteraard
belangrijk om dit in goed overleg te doen met de betrokken VWS contactpersonen voor deze programma’s.

Als voor deze vraag ook behoefte is aan een snellere actie (opiniepanel achtig) dan kan dat uiteraard ook georganiseerd worden.
Hoor graag wat voor jullie nodig is.

Zullen we dit vanmiddag ook meenemen, als we bellen? Lukt bij jou tussen 12 en 12.30 ergens?

Met vriendelijke groet,
van: ICETIED BN @ minvws.nl>

Verzonden: zaterdag 21 maart 2020 13:33
(10)(2e) (WO @ zonmw.nl>
(10)(2e) fgrovaeyy 10 FeOM @ minvws.ni>; EES B B
AR (10)(2e)  (foxze) (10x2 (U)ECV I @ minvws.nl>;
Onderwerp: RE: RIVM is akkoord met aangegeven prioriteiten Corona onderzoek

Dank voor snelle actie

(10)(2e)

Ik heb net bevestiging van financiering verzonden.heeﬂ: nog een andere onderzoeksvraag:

Hoe lang accepteren de mensen de maatregelen nog? En wat zijn de effecten van het sociaal isolement van allen maar zeker van
ouderen?

Dit zijn meer sociale dan medische vragen waarvoor een aanpak zoals net aan het RIVM voorgelegd maar dan meer richting
sociale kennisinstituten wellicht ook goed zou zijn.

Wil jij hier even over denken en voorstel doen? Sparren is uiteraard ook prima.
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Dank

(10)(2e)

Van: (10)Ze) M@ zonmuw.ni>

Verzonden: zaterdag 21 maart 2020 12:23

FLETH coeetoeqr (10)(2e) W@minvws.nb; (10)(2e) ) <BRUEICLIN@ minvws.nl>
CC: FUILDIRILEE ([HED @ a msterdamumc.nl) JEYEDI @ amsterdamume.nl>; (10)(2e) <MUIIEON @ zonmw.nl>

Onderwerp: RIVM is akkoord met aangegeven prioriteiten Corona onderzoek

Das INEEN

Hieronder het (snelle!) akkoord vanuit RIVM met de prioriteiten zoals aangegeven door de expertgroep.

Graag jullie reactie en bevestiging (zoals telefonisch besproken met berichtje per email is genoeg voor nu) dat VWS hiervoor 3
miljoen beschikbaar stelt zodat we hiermee aan de slag kunnen. Dan kunnen we maandag de verdere stappen zetten.

Hoor graag als jullie nog andere zaken van ons nodig hebben.

Geweldig dat we hiermee zo snel kunnen schakelen, met betrokkenheid en inzet van alle kanten!

Voor jullie overzicht/gemak attach ik nog even de meest relevante documenten:
- taakopdracht van de expertgroep
- lijst met geprioriteerde onderzoeksonderwerpen COVID-19

Met@EEheb ik verder besproken om begin volgende week te bekijken wat we kunnen inrichten aan (vervolg)programma om ook
verdere onderzoeksvragen of voorstellen vanuit onderzoekers te kanaliseren. Mijn voorstel is dat jullie eventuele vragen die naar
VWS komen dan doorsturen naar ZonMw. Wij kunnen een programma/aanpak inrichten om op een goede wijze met vragen om te
gaan. Henk en ik hebben hierover volgende week weer contact.

Veel sterkte voor allemaal.

Met vriendelijke groet,

(10)(2e)

(10)(2e)

(10)(2e)
QU@ zonmw.nl>
Onderwerp: RE: corona onderzoek prioriteiten

Dank voor dit verzoek en de kans en vertrouwen om hier namens RIVM mijn akkoord (of niet) op te geven. Ik heb
hier vanavond ook contact met|j kD Bover gehad.

@rivm.nl>
(10)(2e)

@zonmw.nl>; DG <Y
(U @ zonmw.nl>;

S (10)2¢) [CRITIIANE]  (10)29)

En met mijn complimenten hoe gezien de urgentie jullie in staat zijn geweest om zo snel met een adhoc deskundige
commissie tot een lijst van geprioriteerde studies t.b.v. beheersing van en kennis over coronavirus en covid-19.

Dit heeft geleid tot zeven geprioriteerde studies met nut en noodzaak en urgentie in de huidige situatie. Ik ga
graag akkoord met de prioritering van deze zeven studies, en het is heel goed te zien dat jullie met aanvullende
financiering vanuit VWS deze belangrijke studies zo snel mogelijk kunnen maken.

Ik meen uit je mail op te maken dat deze 7 studies financierbaar zijn met de beschikbare middelen? Dan is nadere
prioritering dus niet nodig. Mochten de middelen niet voor alle zeven studies dekkend zijn en toch nadere
prioritering nodig zijn, dan hoor ik het graag en kom ik daar op terug.

Met vriendelijke groetenl,

(10

Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu
Antonie van Leeuwenhoeklaan 9 | Postbus 1 | 3720 BA Bilthoven




(10)(2e)
0)(2e)

RIVM De zorg voor morgen begint vandaag

From: (10)(2e) W@M>

Sent: vrijdag 20 maart 2020 14:11

M e zonmuw.ni>; ()= S ezonmw.ni>;

Subject: corona onderzoek prioriteiten
Importance: High

2 (10)2e)

Bijgaand een lijst met prioriteiten voor onderzoek die tot stand zijn gekomen op advies van de volgende experts:

(10)(2e) - ErasmusMC
(10)(2e) - AIGHD
(10)(2e) Radboud UMC
-AMC

Het zijn er in totaal 7 waarbij door de experts geen nadere prioritering is aangegeven. We hebben overleg met VWS over de
benodigde middelen en vragen nu om totaal 5 miljoen beschikbaar te stellen en daarnaast de mogelijkheden voor een ruimer
noodfonds voor Corona gerelateerd onderzoek.

Concrete vraag aan jullie:
- Zijn jullie akkoord met de voorgestelde prioriteiten?
- Willen jullie daarin nog een nadere prioritering aangeven?
- Er wordt vanuit gegaan dat de beschreven activiteiten die jullie als RIVM zelf uitzetten al gefinancierd worden in
rechtstreekse afstemming met VWS. Zo nee, moeten we dat dan meenemen?

Mochten jullie nadere vraien hebben over hoe de discussie is verlopen dan kan contact opgenomen worden met

(10)(2e) [l die bij de bespreking aanwezig waren.

We hopen vanzelfsprekend op een snelle reactie zodat we dit begin volgende week kunnen uitzetten, maar weet niet wat bij jullie
mogelijk is.

Hoor graag,

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is verzonden, wordt u
verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. Het RIVM aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die
verband houdt met risico’s verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

www.rivm.nl De zorg voor morgen begint vandaag

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you are
requested to inform the sender and delete the message. RIVM accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.

www.rivm.nl/en Committed to health and sustainability
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